*Sub Carolo
M. res
decima-
lis in Saxon-
ia eo de-
ducta est, ve
earum plu-
rima pars
ad Laicos
pertine-*

B

SECTIO

nias ad Ludouicum regem adduxerunt in verbis: *Quia vero Carolus Princeps, Pipini regis pater, qui primus inter omnes Francorum reges ac principes res ecclesiistarum ab eis separauit, atque diuisit, pro hoc solo maxime, est aeternaliter perditus.* In seqq. fabulam admnodum lepidam de Caroli Martelli aeterna damnatione S. Euchario per visionem declaratam, illi Episcopi narrant.

e) In Concilio illo Lateranensi ab Alexandro III. Anno 1179. congregato. Idem Papa Cap. 17. & 19. X. de decimis, alienationem hanc, excommunicationis & denegandae sepulturae christianae poena, coercendam statuit.

a) Conf. B. HORN. *Dissertat. de Clerico Cleric. non decimante* §. 9. qui varias hac de materia res iudicatas adducit & inter eas §. 24. *Responsum B. STRYCKII.* Huc quoque facit, quod Ius Saxon. Lib. I. Art. 2. iura clericorum enumerans, ne verbo quidem decimarum fecerit mentionem.

SECTIO II.

PRINCIPIA NECESSARIA E DOCTRINA DE
DECIMIS IN VNIVERSVM SISTENS.

§. I.

Definitio & diuisiones decimarum. Décimae a) generaliter et proprie b) sunt decima pars bonorum ad certos usus destinata. In sensu strictiori iuris Canonici sunt pars prouentuum Deo eiusque ministris iure diuino et humano debita. Distingui possunt in tales I.) lege vel (a.) diuina, quales olim apud Israelitas ē lege Mosaica obtinebant, vel (b.) humana, v. c. si summus et absolutus Princeps tributorum loco imponit decimas, II.) Voto, quales Iacob vovebat *Genes.* XXVIII, 22. III.) conuentione IV.) ultima voluntate ordinatas. V.) Praescriptione tales. Praeterea, cum pendantur vel ex fructibus prædiorum, vel laboris, siue ex lucro, propria cuiusque opera quaesito, apparet, illas dici posse praediales, siue reales, has personales. c) Mixtas nonnulli tanquam tertiam addunt speciem, quae tamen certo respectu vel ad præ-

a) De decimis ap. Romanis visitatis vid. CAROL. SIGON. de antiquo iure populi Rom. Tom. I. Lib. I. Cap. 16. p. m. 205. et ib. Lib. II. Cap. 4. p. 296. Tom. II. Lib. I. Cap. I. p. 9. Celeberr. HEINECC. Antiquitat. Roman. Append. ad L. I. Institut. §. 54. EZECH. SPANHEM. in Orbe Rom. Exercitat. II. Cap. 16. B. HORNIUS Dissert. cit. de Clerico Cleric. non decimante. §. 2.

b) Impropietate & abusive octaua, nona, imo vicesima quoque pars decimarum nomine venit.

c) Vid. SYRIN. de iure Decimar. Cap. II. §. 3. CROLOV. de eod. Conclus. IX.

praediales vel ad personales referuntur. d) Quum igitur è fructibus praestentur decimae, sequitur: Semper ab eo, qui percipit commoda, eas exigendas; adeoque & conductores praediorum ad illas teneri, e) nec non decimis per aliquod tempus non solutis, non possessorem nouum, sed illum, qui vtile habuit, ad praestandas eas, si quidem aequitas naturalis spectetur, obligari. f) Cum vero iure tacitae hypothecae ad exemplum tributorum in legibus gaudent, decimae à praedeceffore non solutae à novo possessore, si obseruantiam sequi velis, soluendae, nisi adhuc extant fructus, aut praedeceffor eiusque haeredes facile ad praestationem possint compelli. g)

§. II.

Praestandae erant olim à populo Israelitico ex lege ^{Decimae} positiua diuina particulari, ex lege Naturali neutiquam, ^{non sunt} hodie ex lege humana debentur. Naturalis equidem iuris na- ^{turae,}
bet aequitas, ut iis, qui omnium utilitati, neglecta pro-
pria, nauant operam, omnium contributione alimenta ne-

B. 2

cessaria

- d) Personales, quae praestantur ex negotiatione, artificio, militia &c. omnino sunt inuentum Cleri Pontificii, nec in V. T. aut aliis fundatae. B. STRYCK. ad BRVNNEM. Ius eccles. Lib. II. Cap. VI. §. 3. hodieque non in Germania tantum, verum & aliis regionibus desuetudine plerisque excoleuerunt. CARPZ. Iurisprud. Consist. L. I. def. 131. n. 3. SYRING. de iure decimari. Cap. II. §. 2. Illustr. BOEHMER. in Iure Paroch. Sect. VII. Cap. I. §. 5. in f.
e) c. 8. & 24. X. de decimis. G. VADORN. p. 1. 3. 1. 3. 1. 3.
f) B. BRVNNEMANN. in Iure Ecclesiast. Lib. II. Cap. VI. §. 7.
CARPZ. Iurispr. Ecclesiast. Lib. I. defin. 128. n. 5.
g) CARPZ. l. cit. n. 8. STRYCK ad BRVNNEM. c. I. §. 7. Dn.
BOEHMER. Iure Paroch. Sect. VII. Cap. I. §. 8;

cessaria suppeditentur. Quia in conditione constituti quum sint Verbi Diuini ministri, eodem privilegio eos gaudere oportet. At cum non semper decimae ad eum finem praecise requirantur, sed arbitrarius potius sit eorum alendorum modus, decimarum praestationem quoad materiale tantum, h. e. congruam sustentationem ministrorum ecclesiae, non vero quoad formale Iuris Naturae esse adpareat. a) Nec est, quod Abrahamum & Iacobum quasi naturalis rationis dictamine ductos, decimas obtulisse (Sect. praeced. §. 2.) quidam contendant, quum id nec ab omnibus hominibus, aut saltim Patriarchis factum, quod tamen ob vniuersalem Iuris Naturae obligationem necesse fuisset, nec aliter, nisi ex libera voluntate, ex sacris colligere Pandectis haud obscure liceat. Consuetudinem vero quarundam gentium infidelium, Diis aut sacerdotibus praedae aliarumque rerum decimas exhibentium (§. 1. prior. Sect.) ab imitatione Patriarcharum & populi Iudaici, cuius frequentia occurunt vestigia, duxisse originem, verosimile omnino crediderim. Accedit, nec de hisce gentibus generalem iuueniri obseruantiam.

S. III.

a) Non à Ictis tantum Pontificis, verum nostratis quoque agitatam hanc controversiam, notum est. Pientissimus Ictus B R V N N E M A N N V S, laudanda merito intentione, affirmatiuam adstruit in Iure ecclesiast. L. II. Cap. 6. nec non GRO T. de Iure B. & P. Lib. I. Cap. I. §. 17. n. 4. MARC. ANTON. de Downtinis Lib. IX. de Re publ. eccles. Cap. II. n. 1. & alii; Negatiuam operose probant OSI ANDER ad locum Grot. cit. Obscurat. V. cui addatur HENNIGES & ZIEGL. Idemque ZIEGLER de Iuribus Maiestat. L. II. Cap. II. §. 27.

§. III.

Deinde nec iure diuino positivo vniuersali debentur *Nec in iure diuino ad eas obligatur.*
 decimae; quod iuris Canonici nonnulli Interpretes ex Mo-
 saicis legibus contento studio propugnare annituntur. Ob-
 ligatio enim legis iudicanda ex voluntate & intentione fe-
 rentis. Intentio potissimum ex statu gentis, cui lata lex,
 colligenda. Status vero Leuitici & Sacerdotum ordinis in
 V. T. is erat, vt à compositione terrae sanctae exclusi
 (vid. §. 3. Sect. prior.) decimis & primigenis viuere de-
 buerint. Hodie vero multi & varii modi ad congrue a-
 lendos ecclesiae ministros motibus sunt introducti, adeo-
 que status Clericorum hodiernus longe disiunctus est ab
 illo Leuitarum & Sacerdotum in populo Israelitico. Er-
 go consequens mihi esse videtur, leges hasce Mosaicas par-
 ticulares tantum fuisse, nec hodie nos iisdem teneri. a)
 Accedit, nec ante constitutionem Reipubl. Iudaicae, nec
 in N. T. existere de praestandis decimis preeceptum. b)

B 3

§. IV.

a) Haec autem diuersa omnino est quaestio, vtrumne satius sit,
 vt iis in locis, vbi insufficientia sunt ministrorum ecclesiae salario,
 nec ecclesiastici redditus tanti, vt inde augeri possint, princeps in-
 triducat decimas, ad alimenta Clericis largiora suppeditanda? id
 quod sub certis circumstantiis affirmare non dubito, & idem con-
 silium quoque dedit B. BRUNNEMANN, in iure ecclesiast. Lib. II.
 Cap. VI. §. 18.

b) Nec obest huic sententiae dictum Salvatoris *Matth. XXIII,*
 23. *Hoc (sc. praestatio decimarum) debet fieri, ac illa non omitti-*
ti, quippe cum ibi Christus ex hypothesi legis Mosaicae lo-
quatur.

*Non sunt
res spiri-
tuales.*

Decimae igitur, cum non praecise ministrorum ecclesiae sustentationi dicatae sint, id vero potissimum, definiente iure Canonico, spiritualis res appellatur: quod Clericis, (qui Canonistis *spiritualium personarum nomine* *κατ' εξοχην* veniunt) destinatum est, necessaria consecutio ne apud Protestantes conficitur, decimas inter res spirituales, seu iuris spiritualis, numerari non posse. a)

§. V.

*Conclusio-
nes ex prio-
ribus deduc-
tiae.*

1.) *Neceſſi-
tate iubente
collectas
ex solis decimis viuendum sit, fas esse.*

2.) *a Laicos
iuste possi-
deri.*

3.) *Ratione
transferen-
di dominii
cum aliis
bonis con-
gruere.*

Ex assertis praecedentium §§. sequentes conclusio nes prono fluunt alueo. Et quidem primo loco, cum non sint res spirituales decimae, infertur, tempore neces sitatis ex illis collectas exigere, si Parochis praecipue non ex solis decimis viuendum sit, fas esse. Deinde ad Clericorum ordinem nequaquam vnicē pertinere decimas, ver um à Laicis quoque iuste possideri ac percipi, adeo & recte eas in ecclesiasticas, sive ut interdum abusive appella ntur, spirituales, quae lege aut consuetudine parochis adscriptae, & seculares, quae ad Laicos pertinent, distin guiri. Porro, earum dominium acquiri, transferri, atque amitti, iisdem modis, quibus alia bona secularia, a) Id quod

a) Dn. BOEHMER. Iure ecclesiast. Protestant. Lib. III. Tit. V.
§. 19.

a) Nec obstat iuris Canonici dispositio, alia omnia sanciens, feueramque iis, qui contra fecerint, constituens animaduersio nem, (§. 6. Sect. I. not. g.) cum inter omnes satis constet: hoc ius non nisi quantum libera probatum receptione, obligare Pro testantes.

quod per Pacem Religionis §. Dagegen sollen die Stände
16. & §. als auch den Ständen alter &c. 21. nec non Instrum.
Pac. Osnabrug. Art. V. §. 15. extra dubium positum est.

§. VI.

Hinc, & praescriptioni locum esse, cum ad effectum ^{a) Prae-}
acquisitionis, turn amissionis, dubio caret. Praescriptio ^{scriptio}
vero est acquisitionis iuris per continuationem possessionis ^{quoque in}
temporis lege definiti. Inde perspicuum est, sicut bonis ^{decimis lo-}
ecclesiasticis generatim, ita decimis in specie quoque, ti-
tulus & b. f. a) si ad sit, quadragenali, deficiente autem
eo, immemoriali tempore praescribi. cap. 6. X. de praescri-
ptionibus. b) Cuius cap. verba circa finem: *Quia qua-*
drage-

restantes. Attendere quoque ipsis haud opus est, num ante Con-
cilium Lateranense persona Laica possederit decimas, nec ne? id-
que eo magis, cum ne à regionibus quidem pontificio iuri subie-
ctis huius concilii canones de decimarum praestatione disponentes,
in vniuersum fuerint recepti, id quod fatetur quoque Innocentius
III. cap. 32. X. de decimis. Quin etiam toti Clero cuiusque dio-
ceseos potestatem eas alienandi tributam videmus, can. 52. c. 12.
qu. 2. Imo sequoribus temporibus ulterius progressi Pontifices
Romani, ius de decimis pro ipsis arbitratu disponendi sibi vin-
dicarunt, ac exercerunt.

a) Quae tamen in praescriptione 30. l. 40. annor. & iure Sa-
xon. & ciuili vt probetur, necesse non est, sed presumitur, pro-
batione tamen contrarii sc. malae fidei, non exclusa. **C O L E R.** ad
capit. vlt. X. de decim. cap. XI. §. 25.

b) Loquitur equid. Pontif. Alexand. III. in cit. cap. tantum de
lite inter duas ecclesias de decimarum praescriptione orta, à Lai-
cis vero omne ius praescribendi bona ecclesiastica in cap. seq. 7.
abaudi-

dragentalis praescriptio omnem prorsus actionem excludit, quandoquidem generalia sint, haud obscure ex iis colligitur: non requiri hic tot praescriptiones, quot anni, & perceptions, c) sed sufficere ynicam. d) Hoc accipendum, si de decimis in genere quaestio sit, siue de iure decimandi, at vero secus est, si de certa quota, e. c. de decimis vnius anni quaeratur. e)

§. VII.

Quadenam
praedia à
decimis li-
berae

Cum decimae regulariter ex fructibus veniant praestandae, (per §. 2. hui. Sect.) sequitur in regula, quemlibet, qui eos percepit, ad illas persoluendas, siquidem consuetudine vel lege in ditione aliqua introductae sint, teneri. Excipiuntur tamen praedia ad patrimonium ecclesiae pertinentia,

abiudicans. At enim vero, supra iam destruetis harum decisionum fundamentis, corruere inde deductas conclusiones, adeoque eodem iure ratione praescriptionis Laicum frui debere cum persona ecclesiastica, necesse est, id quod vterius explicarunt CROLOV. cit. Tr. Conclus. XXXVI. sqq. SYRING. d. iure decim. Cap. XI. §. 20. sqq. congruit quoque meae sententiae, Ord. decim. Austriae §. 10. verbis: *Wenn ein Geist- oder Weltlicher über verjährige Zeit, d. i. wenigst in 32. Jahren von einem inzwischen nicht öde gelegenen, sondern angebauten Grund keinen Zehend gegeben, noch der Elbe von Zehend-Herrn begehret worden, so soll er auch hinfuhr an mit soleben Grund Zehend frey bleiben.*

c) Quale statuit ius ciuale l. 7. §. 6. C. de praescript. 30. 1. 40. annorum.

d) SYRING. Tract. cit. Cap. XI. §. 32.

e) Coñf. plur. Illustr. BOEHMERI Dissert. de Praescriptione circa Decimas ecclesiasticas & seculares, quae mihi nunc demum manus venit, & hanc doctrinam praecipue §. 24. sqq. optime deducit.

tinentia, *Kirchen-Güther*, nec non, quae parochis, ut ali-
menta inde capiant assignata, *Pfarr-Güther*, regulariter à
decimis libera. a) Ex eodem insuper principio est, quod,
fructibus omnibus deletis, vel eorum parte, tempestate
aduersa, aut alio casu fortuito perdita, decimae ces-
fare ex aequitate debeant, aut pars earum remittenda
veniat.

CAP. II.

DECIMIS NOVALIVM.

SECTIO I.

EVOLVTIO CONCEPTVS NOVALIVM.

Vocabulum Nouale, a) seu ager noualis non vnicō si-
gnificatiū accipitur, sed multiplicē eius occurruunt po-
testates, quarum duas prōpositi sufficiat. Significat au-
tem

C

tertii

*Definitio
Noualis in
sensu lati-
o
ri sumit,*

a) Differunt ab his bona immobilia, que tanquam Laci possi-
dent parochi, & ad priuatum eorum referenda patrimonium. Con-
fer, latius b. HORN in cit. Diff. §. 15, 16. sqq. Idem dicendum, si
Clericus praedia decimationi obnoxia iure pignoris, locationis &c.
eneat, cit. Diff. §. 17, 18. & sqq.

a) Quidio versatum appellatum, quasi tempore verno actum, seu pro-
scissum. Singularem speciem noualium constituit *Nouelletum*, quod
est vinea nouis vitibus constita l. 6. m. de impens. in rebus dota-
lib. fact. & l. 39. pr. de hæred. petit. SVETON. in Domitian. Cap.
VII. Et ideo satis accurate non loquitur MYLER. AB EHREN-
BACH de Principib⁹ & Statib⁹ Imperii P. II. Cap. 70. §. 5. no-
uelletum pro qualibet terra nouiter culta, nouales vero pro iure
percipiendi decimas noualium, accipiens.

tem in sensu largiori agrum etiam illum, qui annis alternis tantum conseritur, b) nobis *Braach-Land*, Graecis *νέασις*.
Quid ratio ne decima rum noua- lium huius speciei obti- nendit.
 Circa hanc speciem, quid juris sit, prius quam ad alteram transeo potestatem, expediam. Et quidem e definitione clarum est, ex agris eiusmodi eo tempore, quo cessant, fructus regulariter non percipi. Cum vero decimae debeat perfructibus (per §. 1. Cap. I. Sect. II.) dubio caret, decimas eo anno, quo non conseritur ager, exigi posse nullas. Aliter igitur statuendum de agris, qui eo quoque anno, quo cessant, varia olerum genera producunt, quod nominari consuevit *das Soemmern*, & in Thuringia nostra aliisque regionibus saepius contingere videmus. De quibus ideo fructibus merito penduntur decimae. c)

§. II.

**Evolutio
conceptus
Noual. sen-
su strictiori
accepti.**

Strictius accepta vox indicat agrum nouiter ad cultu ram redactum, de quo non extat memoria, quod aliquan-

do

b) Idem denotasse hanc vocem Romanis patet ex l. 30. §. 2. II. de V. S. VIRGIL. L. I. vers. 70. conf. PLIN. XVIII. 19. & SAM. PITISCVS in Lexico Antiquitat. Romanar. sub voce: Nouale. Huic oppositus erat alius significatus, nimirum quando ager singulis annis reseritur, quemque *restibulum* vocabant.

c) *Ordinat. Decim. Auftriaca* §. 4. verbis: Von dem, was des 3ten Jahrs (quo anno sine dubio iisdem locis agri requieti esse solent) in Braach- und Trayd-Feldern &c. zehendbahres erbauet wird, davon soll man eben so wohl als von andern Bau-Feldern den Zehend zu reichen schuldig seyn. Cum qua congruit *Ordin. decim. Bauarica* §. 10. Der Landtags-Abschied des Herzogthums Lüneburg von An. 1567. & Constitutio Ducis Brunswic. & Luneb. Augusti, exhibita à Crolou. de Iure Decimar. §. 25, Add. cap. 21. X. de decim.

Ager nouiter cultus est, qui antea rudis, nullum vel exiguum praestitit usum, nunc vero accidente hominum opera maiori aptatus utilitati, v. c. si nemus eradicetur, rastroque subigatur, aut nouelletum inde efficiatur &c. Quot vero annorum series requiratur, ut de re quadam non existere memoriam, dici possit, in utramque disceptatur partem. Sunt enim, qui praecise 100. annos postulant, quoniam hi anni summus humanae vitae terminus putantur, hoc que spatium ferme solet ~~versus~~^{tres} efficere. b) At mea quidem sententia non semper idem est tempus memoriam hominum excedens cum centenario, sed indefinite sufficit, si hominibus exactae etiam aetatis in praesenti vitam degentibus de facto aliquo non innoverit.

§. III.

Hinc consequitur I.) cum requiratur ad nouale ager *Conclusio-*
antea ferus ac nunquam, quod hominum attingere potest *nes e pro-*
memoria, culturam expertus, id vero res facti sit, sine *ribus eliciti-*
dubio illi, qui nouale asserit praedium, ex eoque decimas
mas depositis, probationis onus incumbere. II.) Quia
nouiter ad culturam redacta esse debet terra, consequens
C 2 *tac.*

est,

a) Hanc definitionem usui loquendi respondere perspicuum est
è cap. 21. X. de V. S. it. ex Ordin. Decimal. Austriae §. 5. Ord. de-
cim. Ducat. Carinth. §. 8. Iure Bauar. Tit. XXVIII. von den Zehn-
den §. 13.

b) SARBOZA, QVID. PAPA & alii, quos alleg. ROTM. de No-
ual. Cap. I. §. 4.

est, quod si ager ante plurimos annos e. g. excisa sylua frumento ibi serendo aptatus, post desertus fuerit, nunc vero altera vice proscissus sit, eum naturam noualis non induere. Ille autem, qui in tali facto se fundat, ex eodem fundamento ad demonstrationem tenetur. Vbi sufficien-tem minime inducunt p̄aelsumtionem vestigia sulcorum aratro ductorum, quippe cum artis oeconomicae cultores probe calleant, in syluarum interdum regionibus, vbi rarae conspiciuntur arbores, tellurem aratro versari, semina-que gignendis iisdem apta, conferi STRING. Cap. VII. §. 3. III.) Si ad culturam redigitur ager, eo fine id plerum-que fieri praesumitur, vt assidue in eo statu conseruetur, cessante alias utilitate operae impensa. Ideo aratio ad cer-tum tempus facta, vt iure noualis censeatur praedium, minime efficit, e. c. si syluae partes quaedam, excisis arbo-ribus, ne sine villa utilitate terra haec sit, frumento conse-rantur, quod nostri vocant, *Getreyd in die Hauung seen*, & resurgentibus arboribus incultae relinquuntur. IV.) Ex eadem ratione, & quia requiritur ut hanc ex-zeet memoria, quod aliquando cultus fuerit ager noualis (per defin. §. 2.) sequitur talem non esse, qui ante hac iam usum praestitit, cuius vero pristina facies in aliam immutata sit formam externam. Ut, si quando ē prato seu lacu, edu-citis inde aquis, efficiatur ager, aut pascuum ad frugum fertilitatem transferatur, adeoque nec haec mutatio qua-litatis rei, obligationem decimarum p̄aestandardarum tolle-re valet cap. 4. X. de Decimis.

SECTIO

SECTIO II.

QUANDO LICITVM SIT NOVALIA
EFFICERE?

§. L

E Voluto conceptu Noualium, deducendum iam veniet, Regulariter liceat & quibusnam sub circumstantiis ea conficerre liceat? Et initio quidem ex def. §. 2. Sect. praeced. constat: terram in nouale conuertendam antea vel plane nullam vel exiguum tantum praestitisse vtilitatem. Dèinde talis ager siue ita ad dominum pertinet, vt tertio nullum omnino ius, quale illud deum sit, competit, siue ad alium, e. g. ius pascendi, venandi, &c. pertinet. Priori casu liberum est cuique instaurare agros, etiam haud impetrata magistratus concessione. Quilibet enim facile concedet maiorem in regula conciliari vtilitatem, si sylva excidatur, aut solum lapidibus, sabulo, spinis, aliaque ratione rude ac impeditum, conuertatur in agrum foecundum; adeoque qui talem in se suscipit laborem, bono publico plurimum conducentem, haud impediri debere. Praeterea, quod in vulnis notum est, agricultura generatim variis ex caussis singularē plane in legibus meretur fauorem; Et unusquisque tandem pro arbitrio re sua vti valet. a)